30, etajul
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 123.

Brășov, Sâmbătă 5 (17) Iunie.

1899.

## Punctul al II-lea.

Revenind asupra votului Con- gresului național bisericesc în afa- cerea întregirii dela stat a venite- lor preoțesci, „Telegraful Român“ în numărul său de Marți afirmă, că toate diarele, cari s'au ocupat cu votul Congresului, au ignorat o parte esențială a concului luat de el, au aprepțiat adecă numai punct.

La aceste esamene, precum și la festivitatea de încheiere a anului școlar, sunt invitați cu toți stima părinții elevilor...

Braşov, 1 Iunie v. 1899.

Direcțiunea.

O rugare.

Credincioșii gr. or. români din parochiile Braşov-Cetate, Scheiù, Braşovu-vechiù și Pe Tocile sunt rugați a se presenta Sâmbătă in 5 (17) Iunie la 7½ ore sêra...

Braşov, 4 (16) Iunie 1899.

Bartolomeiu Baiulescu.

Producțiuni și petreceri.

In Deva se va da o petrecere de vară Luni in 7 (19) Iunie a. c. (a doua dî de Rosalii) în grădina dela calea ferată din Deva.

In Seliște Reuniunea pompierilor voluntari va arangia o petrecere cu joc la 7 (19) Iunie 1899 (a doua dî de Rosalii, in „grădina pompierilor“).

In Bistrița Reuniunea română de cântări de acolo va da Duminecã in 18 Iunie 1899 (ziua de Rosalii) un concert împreunat cu reprezentațiune teatrală și joc...

Program: 1) Penș Curcanul, terțet, cor bărbătesc de I. Wiest. 2) Nevasta care iubesc, sextet, cor mixt de G. Musicescu. 3) Desperata, baladă de I. Grozescu...

După concert urmêză petrecere cu joc. Începutul precis la 8 ore sêra. Venitul curat este destinat în favorul fondului reuniunii.

Mulțămită publică.

Braşov, 2 (14) Iunie 1899.

Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea Braşovului, în ședința sa din 24 Maiu a. c. a luat conclud de-a se aduce mulțămită publică on. d-n Andrei Buntoiu...

Pentru acêstă faptă adevêrat creștinescã, conform învățăturii bisericii nòstre: fericiți cei ce iubesc podoba casei tale, i-se aduce mulțămită publică.